Falsum per de nominationē extrinsecam.
Arist.

Falsum in sig no.

18.
Obiectio.

De artefactis.
De peccatis.

19. Respons.

Tertia.

De peccatis.

Ioan. 3.

De artefactis.

S. Thom.

B C facit veritatem venit ad lucem. Quod si bona opera vera sunt, cur non dicimus falsa, quæ mala sunt? Sed & artefacta, quæ deficiunt à recta arte, siue in materia, siue in forma cernatur defectus, falsa dicimus, ut Sanctus Thomas testatur; & ita loquuntur urbaniores. Et satis est probasse quod sint falsa, ut possint appellari falsa.

Responsio.

D A D primum argumentum respon detur, Aristotel. dixisse quædam non esse semper vera, quæ habent causam: hæc enim aliquando non sunt vera actu, sed vera in potentia; eodem tamen modo non sunt entia actu, sed potentia. Ad probationem quidam respondent verum, & falsum non esse contraria, sed priuatiuè opposita: at verò, quia falsum non inuenitur in rebus, hæc in rebus ipsis non esse propriè opposita; sed in intellectu esse opposita, in quo potest utrumque inueniri. Etiā falsū est Sed respondēdum est, etiam falsum esse in rebus,

Ad primū ex
Arist.

Ad rationem
responsio quo
rundam.

Vera respons.
Etiā falsū est
Sed respondēdum est, etiam falsum esse in rebus,
in

in rebus, sicut & verum: omnes tamen res esse veras; quia secundum esse naturae sunt vera ipsa peccata, sicut etiam & bona sunt: sed secundum aliquem defetum, quo etiam ab arte declinant, sunt falsa, & non entia, neque bona. Arist. autem altero in loco commentatus est, quod verum, & falsum sit in intellectu principaliter, ut docet S. Thom. q. 17. art. 1. Loquebatur enim ibi Philosophus de vero complexo, quod est in iudicio intellectus formaliter. Vel etiam loquebatur de vero, ut est perfectio intellectus: nam bonum significat perfectionem naturae, verum autem perfectionem intellectus, ut ibidem interpretatur Sanctus Thomas, & hoc ipsum Aristot. proloquium iam ante explicauimus luculentius.

20.
Ad 2.
Relatio significata in obliquo constat rationem formalem veri.

Nullo tamen intellectu cogitante, entia dicuntur vera propter fundamentum veritatis.
1. exemplum creatoris.
2. imaginis.

Ad confirm.

21.

Ad 3.
Intelligibile pro ipso intellectu praeedit omnem relationem rationis: Pro relatione rationis preceditur a relatione veri.

Ad tertium respondetur, quod intelligibile, ut indicat potentiam Physicam, quae est intellectus a quo omnia sunt intelligibilia, antecedit omnem relationem rationis; & nihil est, nisi ipse intellectus: sed ut hoc nomen significat relationem rationis, ipso actu intelligendi possumus percipere alias relationes antecedentes, & relationem veri, ut in notationibus declaravimus; verum ergo antecedit intelligibile; neque verò est necesse addere istam passionem entis, ut ibidem do-

cuius. Ad confirmationem responde, Ad confirmatur, res veras non pendere ab intellectu speculante; quia verum significat ipsum ens, quod ab speculatione rationis non pendet: sed relatio, quam verum additenti, ab intellectu pendet, quae nulla est, nisi mente concepta: ipsum verò ens verum finitum, qua ratione verum dicitur, pendet ab intellectu diuino practico, cuius effectus est.

Ad quartum respondetur, quod in ijs, quae sunt omnino adæquata, non est magis, & minus; quia non magis adæquatur palmus palmo, quam cubitus cubito; & ita omnes res adæquantur ideis diuinis omnino; ita ut nō sit una magis adæquata sua idea, quam altera res alteri idea sua: neque idcirco dicuntur res quædam veriores alijs; sed secundum causam veritatis; quia quae habent nobilior esse magis accedunt ad nobilitatem mensuræ, si unum mensurabile cum alio conformatur. Et quoad hoc quædam res dicuntur alijs veriores.

Ad quintum respondetur intellectu diuinum esse mensuram excedentem, qua diuersa possunt mensurari, ut tempora diuersa mensuratur æternitate; in qua nulla est distinctio, sed unitas; & tamē res mensuratae sunt distinctæ. Secundò respondetur res creatas mensurari ideis, quae sunt ratione distinctæ; sed nō est necesse, quod ista distinctio in ideis diuinis antecedat veritatem rerū: sed satis est, quod illæ ideas intelligantur à nobis diuersis conceptibus, cum quibus sic cognitis cōferentes res creatas, intelligimus esse cōformes. Prius enim intelligimus distinctas ideas, quam ipsam distinctionem illarū, quae est rationis distinctio. Itaque necesse est, ut cōparemus res cū ideis distinctis; & ad hoc satis est, quod illas intelligamus distinctis conceptibus; non verò est necesse, quod distinctio illarū prius cognoscatur à nobis, quam intelligamus res ideis cōformes, & veras: sicut etiā cōparando perfectiones creatas cū diuinis, damus Deo diuersa nomina cū rebus creatis cōmunia; per hoc quod distinctis conceptibus perfectiones intelligimus; et si non intelligamus prius earū distinctionem. Cū autē obiectetur verū esse in rebus, & ideo oportere res creatas esse cōformes ideis re ipsa distinctis. Negatur cōsequētia, quia à causa simplici emanat diuersa effecta, diuersis cōformitatibus imitatiā causam.

Res nobiliores dicuntur veriores alijs, quatenus magis accedunt ad nobilitatem mensuræ.

Ad 5. Resp. 1. Intellectus diuinus est mensura excedens, ut æternitas.

Resp. 2. Propter distinctos effectus distinctas ideas intelligimus ante illarū distinctionem.

Exemplum attributorū.

Obiect. Soluitur. Non oportet ideas esse re ipsa distinctas.

Dc

De qua materia lóga nobis imminet dis-
putatio tom. 2. Præterea cum ideis con-
ferimus non ens, sed species ultimas re-
rum; quæ relatione reali ad ideas refe-
runtur; & hoc verum est in rebus, quia
est relatio realis, ut diximus: sed relatio,
quam addit verum enti, sola mente per-
cepta, nullam distinctionem in ideis po-
stulat, neque etiam rationis; quia est re-
latio ad diuinam essentiam, ut ad exem-
plar commune.

^{24.} Ad sextum iam diximus in aduer-
tendis relationem veri, ut est passio entis,
respicere diuinum intellectum, non spe-
culantem, sed practicum: & in speculan-
te res cognitas à Deo neque esse mensu-
ram, neque mensurabile; sed essentiam;
in qua cetera cognoscuntur, esse quasi
mensuram. Ad confirmationē negamus,
verū, ut est passio entis, referri ad vtrūq;
intellectum, sed solū ad practicū
aimus. Ad alteram confirmationem res-
pondemus intellectum diuīorum specu-
lātem res creatas esse verum, quia cog-
noscit illas, ut sunt; non ut sunt in se ip-
sis, sed ut sunt in Deo: & ita non meo su-
ratur rebus cognitis, sed quasi mensura-
tur essentiā suā, ut declarauimus. Itaque
ab essentiā divina, & intellectu praktico

^B C habent ipsa rerum essentia, ut sint veræ,
scilicet veræ in potentia. Quod autem
dicantur veræ secundum esse cognitum,
sola denominatione extrinseca sic veræ
dicuntur, ut obseruauimus.

^{25.} Ad septimum fecimus satis in aduer-
tendis concedendo sequelam, quod si
nullus intellectus esset possibilis, nullū
esset verum.

^{26.} Ad octauum respondetur aliud esse
verum speculatiuum, quod est formaliter
in intellectu, ut est mensurabilis per
rem cognitam; & aliud verum practi-
cum in rebus, ut sunt mensurabiles per
intellectum practicum. Et quod vtrumque
est verum formaliter, & non per at-
tributionē viuis ad alterum; quia vtrūq;
est mensurabile ad mensuram relatū.

Verum com-
mune ad vtrū
que verū for-
maliter, scili-
cet practicum
& speculatiuum,
est analogum
attributio-
nis, sed pro-
portionis vni-
us conceptus,

^A verum autē speculatiū aequiuocū est ad
verum in signo, & verū in causa; quia res
cognita nō est vera, nisi vt causa verita-
tis; propositio autē est vera, vt signū ve-
ritatis. Nulla ergo est consequētia, quod
si verum speculatiū in intellectu est for-
maliter verū, quod verum practicum
in rebus non sit formaliter verū; sed
equiuocē, vt signum, aut causa veritatis
imò & in intellectu, & in rebus, est for-
maliter verū, vt mensurabile.

^B Ad ultimum respōderet, quod verū
practicum in rebus est simplex; ut potē
passio entis, quod simplicitē est vnum
& secundum quid multa; & verū eodē
modo simplicitē est vnu, & secundum
quid multa. Contrā, verū in mente sim-
plicitē est complexum, quod in iudicio
mentis cernitur; & secundū quid est sim-
plex, quod in apprehensione simplici in-
uenitur. Clarissimē igitur arguendo pa-
ralogizātur de vero praktico, & specula-
tivo, tanquā de vno, & eodē vero arguē-
tes. Præterea verū simplicitē non est co-
plexū, nisi in nobis, qui pluribus concep-
tibus utimur ad iudicādum; non autē ex
propria ratione veri. Quare neq; causalitē
verū est complexum; nam in angelis
sine complexione conceptū inuenitur ve-
rum in intellectu. Ad confirmationē co-
cedimus suo modo contraria esse verū,
& falsum; & siēt in mēte est verū, & fal-
sum speculatiuum; ita & in rebus verū,
& falsum practicum, ut in aduertendis
docuimus: neque est consequēs, quod ea
res, quæ falsa dicitur, nō sit res vera; quia
falsum fundatur in vero, scut malum in
bono. Itaque opus peccati est verū se-
cundum esse naturā, & est falsum secun-
dum quod declinat ab arte diuīna: & ar-
tefactum est verū simplicitē secundū
quod conformator arti diuīnae in ratio-
ne entis naturalis; & est falsum secun-
dum quid; scilicet secundum quod ab
arte creata deflectitur in rationē artefa-
cti.

^C CAP. VII.
Quid sit bonum, & perfectum?
C Apud habet partes quatuor.
Prima pars: Quid sit bonum?
Secunda pars: Bonum est in rebus, verū
in intellectu.
Tertia pars: Quid sit bonitas increata?
Quarta pars: Quid sit perfectum, & per-
fectior?

Secundus de vero
in causa, vel
signo.

Ad ultimum.
Verū practi-
cum ex le ne-
que causalitē
est complexū.

Verum spe-
culatiuum in
nobis contra,
ut iudicium.

Verum practi-
cum ex le ne-
que causalitē
est complexū.

Ad confirm.

Falsūfundatur
in vero, sicut
falsum in bo-
no.

Artefactum
est verū sim-
plicitē, falsū
secundū quid.

PRIMA PARS.

Quid sit bonum?

DE ratione boni non est facilior, quā de vero disceptatio. Principio autē minus probabiles de re proposita sententiæ refellendæ sunt. Quidā opinati sunt, quod bonum addat enti aliquid absolutum: quæ opinio adscribitur Ioāni Scoto in 1. dist. 3. q. 3. & alijs in locis. De qua etiam re Ioān. Capreol. in 2. d. 34. q. 1. Sed iam in superioribus comprobatum est passiones entis non addere enti aliquid absolutum.

Heruēus quodlib. 3. q. 2. consentit rationem boni esse absolutam, aut aliquid saltē cōmune absoluto, & relatiuo. Sed hæc quoq; existimatio falsa cōuincit, eō quod nihil cogitādo licet enti addere, quod sit entis passio & quæ cōmunis, nisi addita relatione, vel negatione. Et cōfirmatur, quia id, quod abstrahitur ab absoluto, & relatiuo, intelligitur cōceptu absoluto, vt ens; absolutum autē non potest addi enti, quod sit enti adēquatū. Sed forte Heruēus credidit, conceptum boni esse absolutum addita relatione in obliquo, quæ est nostra sententia; quam etiam de vero disputantes sequuntur sumus; aliter sine relatione addit a saltē in obliquo, non potest intelligi, aut verum, aut bonum.

Tertia est sententia Durādi d. 34. q. 1. quod bonū addat enti relationē realē. De ea quoque opinione tractatum est, & docuimus relationem additam enti non posse esse realē; neq; eā, quæ additur enti finito, esse realem; sed potest dici relatio appellatione realis: quia hæc relationes, etsi sint rationis propter reale fundamentum, nominantur in numero entium realium.

Constat igitur, quod bonum addat enti relationem, aut rationis, aut saltē relationem abstractam à reali, & rationis, vt de vero diximus. Sed quæ sit ea relatio indagare difficultum est, quia vix intellectus penetrat ad recōditæ veritatis involucrum.

Franciscus Ferrar. 1. cōtra gent. cap. 37. credidit relationem boni esse eandem, quæ est perfecti: quare idem esse bonum, & perfectum, vt S. Thom. videtur docere 1. p. Perfectum autem addit ius sententia: relationem conuenientiæ cum re ea, cu-

A ius est perfectio; & perfectum, quod à perfectione deriuatur, eandem indicat relationem, vt p. 2. cap. exponemus: erit ergo relatio boni conuenientia cum re, cuius est bonum; seu potius conuenientia actus, siue formæ cum re, cuius est forma. Hæc sententia, si perfectum cum bono omnino confundit, ita ut sint synonima, profectò falsa est, vt in disputacione ista perspicuum erit. Quod si ratione, siue definitione separat bonum à perfecto; illud, quo distinguantur, neque explicat, neque etiam induit.

Opinio hæc Francisci Ferrariēs. alijs quoque placet, vt rationem formalem boni consentiant esse eandem, quæ est ratio formalis perfecti; eamque esse S. Thom. sententiam 1. p. q. 5. affirmant. Perfectum autem aiunt idem esse, atque integrum, cui nulla pars deest; integrum autem referri ad partes integrantes, relatione totius, iuxta verba S. Hilar. lib. 2. de Trinit. Perfectus à perfecto, quia totus à toto. Quibus consequentijs ad hoc decurrente videntur, vt relatio boni, quæ est formalis ratio boni (vt aiunt) sit relatio totius ad partes; siue relatio integratatis ad ea, quibus integrum constat. Et quantum colligere possumus ex eorum verbis, arbitrantur hanc relationem non conuenire essentiæ, sed essentiam simul cum partibus, quibus componitur, conuenire ad ipsam integratatem, ita ut relatio ista integratatis respiciat simul, & partes, & essentiam ex partibus compositā. Approbant igitur opinionem Durandi hac in re, quod ait has passiones non conuersti cum ente per identitatem essentialē, sed denominatiōne quadam; quia quicquid est ens, est bonum; quia in ente composito integritas (vt aiunt) est relatio realis, & ipsa est bonitas illius entis. Confitentur etiam conuenit. 1. bonum esse id, quod est conueniens, cū eodem Durand. de qua re postmodū differemus. Sed eam rationem boni, aiūt esse posteriorem, & non esse passionem ad Durand. entis; integratatem autem esse rationem boni primam, & præcipuam, eamq; esse entis communissimam affectionem.

Dequidem, vt verum fatear, nihil veri invenio in opinione ista; imprimis quod hæc non sit opinio S. Thom. constabit hoc cap. & apud eosdē autores liquet, Refellitur qui affirmant contra doctrinam S. Thom. bonum antecedere verum. At S. Thom. S. Thom. q. 5.

Hæc sententia
vel falsa, vel di-
minuta.

6.
Eadem est
Vasq. disp.
24.
S. Thom.
Explicatio sen-
tentiae diversa

Cū Durādo
conuenit. 1.

Conuenit. 2.

Quid addat
Durādo.

In hac sen-
tentiæ falsum.

Refellitur

In sene-
& vla-
feren-

Cohærenter q. 5. art. 3. ait bonum posterius esse vero, quia respicit voluntatem, verum autem ad intellectum pertinet: non ergo arbitratus est S. Thomas bonum esse idem, quod perfectum, sive integrum, quod antecedit verum. Et hoc licuit illis aduentisse, qui S. Doctorem improbat præferente verum bono. Deinde illud quoque falsum est, quod perfectum referatur ad partes relatione totius, aut integrum: perfectum enim refertur ad perfectionem, qua perfectum est, & est relatum secundum dici; significat enim rem absolutam cum quodam modo relato intelligendi, ut postea explanabimus; totum autem est relatum secundum esse, quod significat relationem totius ad partes: perfectum autem non significat relationem ad partes; alias Metaphoricè diceretur de Deo, qui tamen est summè perfectus, ac verè, ac simplicitè perfectus; Neque hoc quod in ore omnium versatur affirmantium Deum esse perfectissimum, viro Theologo proprietate sermonis obseruata, reuendum est: non ergo idem est perfectum, & totum, sive integrum.

8.
3. falsum.
Refellitur 1.
Deus dicitur totum per metaphoram.
Passio entis de omni ente eodem conceptu enunciatur.
Objecatio.
Responsio.
Attributa non sunt verè partes.
Refellitur 2.
In simplicibus & vltimis differentijs nulla

Tertium quoq; assertum, quod est caput questionis, à veritate longè abest; quod ratio formalis boni sit relatio totius, aut integri ad partes: esset enim aequiuocū nomen hoc, bonum; nam res simplices non habent partes, nisi per metaphoram; & cum Deum dicimus totum, dicimus metaphoricè; ergò si bonum est idem, quod totum, de quibusdam dicitur cum proprietate sermonis, de alijs verò per metaphoram; ergo nō est passio entis, quæ de omni ente eodem conceptu enuntiatur. Quod si dicas omne ens etiam Deum optimum habere partes in compositione intellectus: argumentum non dissoluis; quia hæ ipsæ partes cōpositionis rationis, quadam metaphorā partes dicuntur, cum verè non sint partes: ergo nomen totius non est cōmune uno conceptu significans totū physicum, & totum metaphysicū, quod sola mentis contemplatione componitur, & sola voce totum dicitur. Præterea simplices, & vltimæ differentiæ, neq; in cōpositione Metaphysica habent partes; & licet ab his abstrahatur ens conceptu communi, tamen ea abstractione id, quod est commune, non distinguitur à differentia contrahente, vt lib. 5. elu-

A. cidabimus: quare nulla ibi est compositionis rationis, quasi ex partib; ergo neq; ratio boni ibi inuenitur, si illa est ratio totius. Deniq; si nos ipsos consulamus, nullus est hominum, qui nomine boni intelligat relationem totius ad partes; ergo neque vel etiam materialiter indicatur nomine boni vniuersim relationem totius. Nam & totum est quoddam bonum, sed non omne bonum est totum. In hoc enim falluntur fortassis; quoniam perfectum aliquando dicitur, cui nulla pars deest; perfectum autem est, quod bonum quoque est: omne enim perfectum bonum est, licet hæc rationes differantur. Ideò forte putarunt perfectum esse, quod partibus constat. Dicendum igitur est id, quod suis partibus constat, perfectum esse, & bonum; sed non omne perfectum, & bonum partibus constare.

Quod si objicias, relationem rationis, & realem posse apprehendi nomine uno, & conceptu; & ideo totum per metaphoram, & totum, quod habet partes, quia sunt quoddam relativa, posse apprehendi uno conceptu, & nomine uno, quod designet passionem entis. Respondeatur verum esse assumptum, quando C. relatū rationis illo nomine propriè dicitur; sed non ita, cum dicitur per metaphoram: verbi gratia, similitudo quæ est relatio realis, & quæ est relatio rationis, utraque dicitur proprio nomine similitudo; & ideo dicitur nomine communī, & conceptu uno similitudo: sed paternitas realis, & paternitas per adoptionem, non dicuntur eodem conceptu paternitas; quia ea, quæ est per adoptionem paternitas, per metaphorā dicitur hoc nomine. Alias pater adoptivus esset verus Pater; & Deus haberet veras partes, Pater adoptivus nō est verus pater.

D. At verò neque in cōpositione rationis, vltimæ differentiæ habent partes, ut diximus; neque bonum significat idem, quod totum, aut integrum.

Quarto loco quod aiunt eam relationem integratatis non convenire essentiæ, sed respicere essentiam simul cum partibus; videtur esse per incognitiam dictum; quia cum dictis non concordat. Nam, si bonum, & integrum, sive totum, idem est, relatio boni est relatio totius ad partes, quæ conuenit essentiæ, ut propria relatio suo relato: neq; ista relatio

est compositionis etiam rationis quasi ex partibus. Refellitur 3.

9.
Obiectio.

Solutio.
Etiam relationes non dicuntur uno conceptu, quando altera dicitur per metaphorā, ut paternitas adoptivæ.

Pater adoptivus nō est verus pater.

10.
falsum.

Réfutatur vt minimè cohærens.

respicit essentiam, sed respicit partes, ut alterum relatum, ad quod essentia refertur.

Quintum quoque enunciatum Durandi non placet, quod passio entis denominatur dicatur de ente. Nam et si aliquando relatio bonitatis sit accidens distinctum à re, cui convenit nomen bonum; quia substantia creata relatione reali addita conformatur primæ causæ creatricis voluntati, quæ consonitas est relatio boni, ut dicimus: tamen de multis entibus bonum dicitur per identitatem, quæ non est relatio addita; ente vero communi nihil additur, ut apud omnes constat.

Postremum est, quod improbamus, quod perfectum antecedat ratione convenientiæ. Cum enim conveniens propriè dicatur id, quod convenit rei ipsi in qua est; & hoc modo perfectio sit forma, siue actus rei conveniens, ut postea explicabimus: in ipsa ratione perfecti includitur conveniens, & non est prior ratio perfecti, quam ratio convenientis. Id verò quod dicitur convenire rei alteri, cui non inest, ut causa, aut obiectum, minus propriè dicitur conveniens: & illud quidem conveniens, est posterius perfecto, in quo est; quia causalitas aduenit enti naturali perfecto; sed est prius perfecto, cuius causa est. Sed quod propriè dicitur rei cuique convenire, est ipsa rei perfectio, & relatio convenientiæ designatur nomine, & conceptu perfectionis in obliquo.

Est igitur aliorum sententia, quod bonum addat enti convenientiam cum re, cuius est bonum: at verò nullam esse rem in natura rerum, quæ cum alia non conveniat, ita ut quæcumque una res sit bonum alicuius alterius rei; quare cum convenientia sit omnibus rebus communis, ea quoque est adæquata enti, & ratio formalis boni. Et ne diuinum bonum excludat à ratione boni cōmuni, aiunt quoque Deum rebus, & res Deo convenire; Deum quidem convenire rebus, ut auctorem illarum; res autem cœatas convenire Deo, quia decent bonitatem illius. Et quidem accidentia convenire substatiæ, & formas subiectis, facile expedient: sed quod substantia conveniat accidentibus, probant quia sustinet accidentia. Et item, quod una substantia conveniat alteri, ostendunt, quia una est

A alterius causa, vel effectus, vel obiectum, vel etiam quia sunt partes universitatis mundanæ. Itaque ex innumeris convenientiarum generibus, unam rationem abstractam aiunt esse formalem rationem boni, bonumque & conveniens esse synonyma. Alij verò convenientiam rerū omnium referunt ad Deum, qui est bonitas prima, & primum conueniens; & illam convenientiam rerum omniū cū Deo aiunt esse bonitatem creatam; & ex illa cōsequi ordinē appetibilis ad voluntatem.

Hic modus opinandi non solum est multis implicitus, sed falsus; explicant enim rationem boni, sine relatione ad appetitum; quod fieri non potest, ut docemus. Præterea prior illa opinio ponit passionem entis convenientiam, non aliquam determinatam rationem convenientiæ per se coniunctam cum ente, sed vel hanc, vel illam; immo & contingentem, ut quod sit causa, vel effectus, aut obiectum. Necesse est autem assignare unam convenientiam, & illam omnini enti communem. Quam ob causam S. Thom. de verit. q. 21. art. 1. elegantè monstrat passiones entis oportere accipi ab intellectu, & voluntate; quia sunt potentiae adæquate ipsi enti. Deinde convenientiæ istæ rerum inter se inuicem sunt multæ, bonitas autem unius cuiusque rei est una; quia bonum cum sit passio entis, non multiplicatur nisi simul cum ente; ergo ratio formalis boni non est convenientia inter res ipsas. Præterea in eo etiā falluntur vtrique, quod causam, aut effectum boni accipiunt pro bono formaliter; nam Deus est bonum nostrum, ut causa: quo sensu S. August. dixit 8. de Trinit. cap. 3. Deum esse bonum omnis boni; & res ceteræ, si quo nomine sunt diuinum bonum, ut effectus diuinæ bonitatis, ut argumentum, & signum, vocantur diuinum bonum; iisdemque nominibus Deo conveniunt. Sed neque una substantia est bonum alterius, nisi ut causa bonitatis, aut ut effectus. His autem omnibus, nomen boni æquiuocè convenit sola denominatione, sicut sanum de causa sanitatis solo nomine dicitur. Immo bona quibus utimur, non sunt bona nostra naturalia, sed sunt nobis in usu; bonum autem, quod est passio entis, est bonum naturale, quod est ipsa substantia, vel quæ in substantia sunt, ut enarravimus.

Illud

11.
5. falsum
consonum
Durando
Resellitur.

12.
Ultimum falsum
est illud addi-
tuu.
Resellitur.
Coveniens pro-
priè includi-
tur in ipsa ra-
tione perfecti.

Conveniens im-
propriè adue-
nit, ut esse cau-
sam, vel obie-
ctum, &c.

Relatio conve-
nientiæ desig-
nat nominem
perfectionis in
obliquo.

13.
2. sententia
Soarij disp.
10. scđt. 7.
Explicatur.
Nullam esse re-
quæ alijs non
sit conveniens,
Ostendit per-
currendo om-
nia.
Primum.

Secundum.

Tertium.

Quartum.

Quintum.

3. Sententia
Fons. 4. Met.
c. 2. q. 7.

14.
improbatur 1.
vtraque senten-
cia.
2. prior impro-
batur.

S. Thom.

3. prior.

4. vtraque.

S. August.

5. prior.

15.
Inconsideratū
quorundā di-
ctum.
Malē sonat qđ
Filius Dei sit
bonū Patris.
Pater v̄t perso-
na est, non est
bonum Filij.
Probatur.

Non formaliter.

Nō causaliter,

16.
4. & ultimā sē-
tentia,
S. Thom.

17.
1. præmitten-
dum
Vtrum relatio
boni sit relatio
appetibilis?
Pro parte affir.
S. Thom.

Aristot.

18.
Resoluitur ne-
gatiue.
Probatur 1.
quia relatio ap-
petibilis est po-
sterior bono.
S. Thom.

Probatur 2.
Non esse est ap-
petibile.

Capreol.
Caiet.

Illud etiā non est consideratē dictū, quod vna persona diuina, vt persona est, sit bonum alterius; quod quidam videtur sentire: malē enim sonat, quod Filius Dei sit bonum Patris, cum Pater nihil accipiat à Filio: sed neque Pater vt persona est, bonum est Filij; quia nō communicat illi personam, vt possit dici bonum Filij, etiam vt causa bonitatis. Imò propriè loquendo nullo sensu ad normam loquendi philosophicā, Pater est bonum Filij; non formaliter, quia Pater non est forma Filij, cum sint distinctæ hypostases: nō causaliter, quia Pater etiā sit principium Filij, non tamē est principium bonitatis, quae est in Filio, vt dicatur bonum, quasi causa bonitatis: & tamen diuinæ personæ conuenient in quadam conuenientia principij, & eius, qui est à principio; ergo conuenientia non est ratio formalis bonitatis.

Postrema sententia est S. Thom. 1. p. q. 5. docentis bonum definiri per ordinem ad voluntatem; quare bonum formaliter addit enti relationem ad voluntatem:

Vt igitur relatio ista quae delitet, plam appareat, expendendum est; vtrum ea sit relatio appetibilis, aut verò relatio finis, aut alia quædam distincta relatio? Quod bonum sit ipsum appetibile, videtur docere S. Thom. 1. p. q. 5. art. 1. Ratio (inquit) boni in bōe consistit, quod aliquid sit appetibile. Et art. 3. ad 1. ait bonum addere enti relationem appetibilis. Et Aristot. 1. Ethic. c. 1. bonum esse ait id, quod omnia appetunt.

Nihilominus dicendum est relationē appetibilis esse posteriorē bono; appetimus enim rē, quia bona est: ergo ipsa ratio boni antecedit relationem appetibilis. Ex hoc recte notauit S. Thom. in Ethic. illam definitionem boni, quod omnia appetunt, dicens à posteriori de promptam esse; scilicet quia relatio appetibilis est posterior, & indicat rationem boni, in qua fundatur. Præterea, nō esse est appetibile, hoc enim appetunt, qui mortem appetunt, & tamen nō esse non est bonum, quod est passio entis; quia non esse non est ens: ergo non id est appetibile, & bonum illud, quod est passio entis. Eadem est sententia Ioan. Capreol. in 2. d. 2. q. 3. quem sequitur Thom. Caiet. 1. p. q. 5. art. 1. & Francisc.

A Ferrar. 1. contra gent. cap. 3.

De fine maior est dubitatio, nam etiā res comparatae cū nostro appetitu, prius sint appetibiles, quam possint nominari à relatione finis, quae est relatio causa actu allicitis appetitum; tamē si cum diuina voluntate conferantur, omnes res creare, vt sunt à Deo experitæ, sunt bona; nihil enim Deus expedit nisi bonum. Quod si dicas media ad finem esse quoque bona, & tamen non esse finem, sed media. Potest responderi, ea quae sunt media ad alia, vt sunt in se ipsi bona, esse quoque finem; quia sunt res expeditæ saltem à diuina voluntate. Et ita videtur sentire S. Thom. art. 2. ad 1. & lib. 3. contra gent. cap. 37.

Sed tamen rationem boni à fine eogimur disiungere; nam ratio boni est prior; prius enim est posse esse, quam esse: finis autem est, id quod actu allicit appetitum, & est actu expeditum: ergo prius est res appetibilis, quam quod sit finis actu expeditus; bonum autem præcedit ipsum appetibile. Præterea, materia prima est bona cum sit ens; & tamen nullam habet rationem finis; nam finis est, quod propter se ipsum appetitur, materia autem non sic appetitur, sed solum propter formam. Adhuc, finis est relatio opposita medio, & ita necesse est, quod addat aliquid bono; bonum enim non opponitur medio, quod est utile; nam & utile bonum est in se, ipso bonitate aliqua: differunt ergo ratione bonum, & finis. Simplici etiam voluntate expeditur bonum sine ratione finis: & diuina essentia non est finis suæ voluntatis, cum tamen sit summum bonum; ergo amplius est ratio boni, quam finis. Neque S. Thomas nobis adpersatur, sed ait bonum, quatenus appetibile, importare habitudinem causæ finalis; quia ea, quæ appetuntur habitudine formalis, referuntur sive ut media ad finem, sive ut finis ad media. Quocircā S. Thom. 4. contra gent. cap. 40. docet bonum dici, aut quia finis est, aut quia ordinatur ad finem; non ergo finis complebitur omne id, quod bonum est. Et idem docet in 1. d. 38. & 2. d. 2. q. 33. art. 6. ad 3. magis explicatē ait, non solum finem, sed etiam medium habere rationem boni: bonum igitur, & finis sunt coniunctæ, sed non eadem, vt liquet ex dictis.

Dicendum igitur est de bono, sicut de vero

Ferrar. 1. contra gent. cap. 3.

2. Præmitte-
dum
Vtrum sit rela-
tio finis.
Pro p. affirm
Ratio.

Obiect.

Respons.

S. Thom.

20.
Resoluitur ne-
gat.

Probatur 1.

Secundū.

Tertiū.

Quartū.

Quintū.

S. Thom.
explicatur.

Idem pro re-
solutione.

Idem magis
explicatē.

21.

Conclusio.

Bonum est, qđ vero, quòd bonum est id, quod est adx-
est diuinæ voluntati conformem.

In verò, & bo-
no plurimili-

Primum.

Secundum.

Tertium.

Quartum.

Cōfectorium.

Quintum si-
mile.

Pluradissimi-
lia.
Primum.

Mensura pro-
priè est solius
intellectus.

Relatio boni
occulta, & ano-
mina nuncu-
patur nomine
alieno, & com-
munissimo
mensurabilis.

quatum, sive conforme voluntati. In conformatio-

nē autem ista aliquid est ut mensura, & aliquid ut mensurabile: vnde de veniendum est ad primam mēsuram, non mensurabilem, quæ est diuina bonitas; & illa est identitas voluntatis diuina cum re dilecta, scilicet cum diuina essentia: res autem creatæ sunt bona, quatenus sunt conformes diuinæ volūtati, à qua per se pendent. Ea relatio est in rebus absolutis, & perfectis relatio realis, & in rebus imperfectis, & relativis est rationis, sicut de vero diximus.

Bonum autem commune indicat relationem communem abstractam à relatione reali, & rationis. Nostra etiam voluntas bona est, vt mensuratur bonitate rerum: sed bonitas ista non est transcendens, cum sit solius potentia appetentis. Est ergo bonitas transcendens quædam conformitas cum diuina volūtate, sine per identitatem, ut est bonitas prima increata; sive ut res ceteræ mensurantur illa bonitate prima, quæ sita est in diuina voluntate, sicut diximus

de vero. Denique nomen, bonum, & qui-
uocum est, quod aliquādo significat cau-
sam veritatis, quo pacto dicimus Deum
bonum nostrum, vt causam honorū sola
appellatione extrinseca: & illud etiam,
quod bona volūtate diligitur, denomina-
tione extrinseca dicitur bonum, & est
bonum formaliter, quod est ipsum ens
finitum, vt pendas à diuina voluntate.

Omnia hæc similia sunt in vero, &
bono. Sed nonnulla sunt, quæ variantur
in comparatione veri, & boni. Et illud
quidem iam est discriminis, quòd licet
dixerimus bonum esse mensurabile vo-
luntate diuina, vñ si sumus nomine tradu-
cto, & impropria quadam significatio-
ne; quia mensura loquēdo propriè per-
tinet ad intellectum, & ita res omnes
mensurantur intellectu diuino, vt pro-
pria regula, sive norma, qua diriguntur:
& idcirco rectum dicitur propriè verū,
quod est propriè regulatum. Igitur cum
voluntate diuina res exdem comparatæ
non dicuntur propriè mensuratae, sed
relatione alia occulta dicuntur bona, quam nos relationem perscrutamus; &
rem anominam, seu non habentem
nomen, nomine alieno, & communissi-
mo nuncupauimus mensurabilem. Alia
in vero, & bono dissimilia statim in

A secunda parte huius capituli expedien-
tur.

Confirmatio.

Alia dissimilia
vide in p.2,

23.

Bonum est pa-
cio entis.

Aristot.

S. Auguſt.

S. Athanaf.

Bōetius.

S. Basil.

S. Thom.

S. Dyonis.

S. Thom.

Idem.

S. Dyon.

Hæc proculdu-
bio est opinio
S. Thom.

Ostenditur.

Q Vòd bonum sit passio entis, docet Arist. 4. Metaph. & 1. Ethic. cap. 6. ait bonum cum ente conuerti, & diuidi per omnes categorias. Quibus similis est Patrum sententia, vñcunq; de bono disputant: S. August. lib. 1. de doctrina Christiana, cap. 32. *In quantum (inquit) sumus, boni sumus.* Idem docet lib. 83. questionum q. 24. *Omne (inquit) quod est in quantum est, bonum est.* Quod si ens in quantum est, bonum est, causa adæquata boni est ens; & sunt adæquate communia bonum, & ens. S. Athanas. in oratione contra idola, bona esse ait, quæ sunt; quæ autem non sunt, mala. Et Boëtius lib. de Hebdomadibus cap. 2. *Quidquid est (inquit) in eo quod est, bonum est.* Quod videtur à S. Aug. acceptum. Et similes sunt Patrum sententiae, Bonum inquit quibus confirmatur documētum aliud, saui notio: quòd bonum in ipsa sui notione inclu- dat ens.

C Quòd verò bonum referatur ad vo-
luntatem, docet imprimis Arist. defini-
tione illa boni celeberrima: *Bonum est luntatem
quod omnia appetunt;* cuius definitio-
nis videtur meminisse S. Basilius Psalm.

44. nostræ opinioni haud ambiguū suf-
fragium ferens. Idem (inquit) naturâ
est bonum, & dilectu; & ideo recte qui-
dam bonum definierunt, quod omnia ap-
petunt. Est igitur sententia Magni Ba-
silij bonum esse id, quod appetimus, &
hanc esse naturam boni. Hoc idem te-
statur S. Dyonisius de diuinis nomini-
bus c. 1. *Omnibus (inquit) est pulchru;*
& bonum, desiderabile, & amabile: vbi
eleganter expressit naturam boni, quod

D est pulchrum, sive perfectum, vt docet
S. Tho. 1. p. q. 5. art. 1. ad 3. Bonum au-
tem nihil addit perfecto, nisi relationem
ad appetitum. Quomodo pulchrum cō-
iungatur cum bono docet etiam S. Tho.
q. eadem art. 4. ad 1. Idē etiam S. Dyo-
nis. lib. eadem cap. 4. ait bonum esse dif-
fusum sui: quod non potest intelligi,
nisi in genere causæ finalis, vt commen-
tatur S. Tho. art. 4. ad 2. Quòd autem
hæc sit opinio S. Tho. nullus ambigē-
di est locus: nam q. 5. ait ita bonum esse
id, in quod tendit voluntas, sicut verū
est id, in quod tendit intellectus. Et cla-
rius

riūs dicit ibidem rationem boni in hoc A sitam esse, quod aliquid sit diligibile: & ar. 3. ad 1. bonum addere enti solam relationem appetibilis; & ar. 4. ad 1. quod bonum respicit appetitum. Hoc ipsum repetit q. 16. art. 1. & 5. & lib. 1. contra gent. cap. 4. & de verit. q. 1. & 21. in articulis primis, & alias saepius. Constat igitur S. Thom. rationem formalem boni ad appetitum, siue voluntatem referre. Hoc idem confirmatur Philosophico pronunciato, quod ab Arist. de prop̄tum est 3. Metaph. tex. 4. Mathematica non esse bona. Est autem frequentissimus Philosophorum commentarius, nō B dici bona mathematica; quia non habet rationem finis, eò quod secernuntur à motu: mathematicus enim motum, & finem non considerat; ergo bonum est cum fine coniunctum, & ad appetitum refertur, sicut & finis. Et ita interpretatur locum istum S. Thom. 1. p. q. 5. art. 3. ad 4. & q. 21. de verit. art. 2. ad 4.

^{25.} Denique quod ratio boni referenda sit ad primam bonitatem, quae est diuina voluntas, ut est idem cum essentia diuina, probatur; quia ut ait Boetius in lib. de hebdomadibus, omnia sunt bona, in quantum referuntur ad Deum. Et C hoc videtur insinuare S. August. lib. 8. de Trinit. cap. 3. vbi ait Deum esse bonum omnis boni. Et eadem est sententia S. Thomas clarissima lib. 1. Perihermin. Quod idem colligitur ex doctrina S. Thom. 1. p. q. 6. art. 4. vbi docet omne bonum referri ad illud primum bonū, ita ut primum bonum sit ratio, & causa diligendi cetera bona: & ita omnia bona referuntur relatione quadam ad diuinam voluntatem, quae est relatio propria boni addita enti finito. Et hoc forsitan indicavit Moyses verbis illis Genes. cap. 1. *Vidit Deus curēta quae fecerat, & erant valde bona.* Hoc est sibi placentia, & à se expectata, ita ut erant; in hoc enim erant bona, sicut vera, ob conformitatem ad ideas diuinas. Non dissimiliter sentit Alexand. Alens. p. 1. q. 13. in 2. vbi docet verum referri ad Deum ut ad exemplar, & bonum ut ad causam finalem.

SECUNDA PARS.

Bonum est in rebus, verum in intellectu.

Alex. Alens. **D**uo adhuc supersunt in compara-

tione boni, & veri dissimilia, quae sunt operē prelio explicanda. Primum quod ait S. Thom. q. 16. & alias saepius verum derivari ab intellectu ad res, bonum vero à rebus ad voluntatem deduci. Alterum quod Aristot. docet verum esse in intellectu, & bonum in rebus. Explicatione autē istius dubij posterioris enucleabitur illud prius.

Igitur ponderandum est id, quod docet Thom. Caiet. q. 16. art. 3. discrimen esse inter bonum, & verum, prout dicuntur esse obiecta intellectus, & voluntatis; ait enim verum dici obiectum intellectus, quia est conditio obiecti, sine qua ens, quod est obiectum intellectus non perficit illum; at vero bonum ait esse non conditionem obiecti, sed ipsum obiectum formale. Et ista Caiet. explicatione multis placet: & ita declaratur illud Aristot. proloquium, quod verum sit in intellectu; quia verum non est id, quod cognoscitur, sed est conditio rei, ut intellecta est; bonum autem esse in rebus, quia est id ipsum, quod appetitus per se appetit. Ceterum S. Thom. id discrimē non agnoscit; immo art. 1. q. illa, ait bonū esse id, in quo tendit appetitus, sicut verum est id, in quo tendit intellectus. Quibus in verbis similitudo indicatur, non discriminē. Præterea quomodo verum sit conditio obiecti intellectus non perspicio; obiectum enim non perficit esse conditionem intellectum aliqua actione, in qua verū nē obiecti in sit conditio operandi; sed ipsum ens sua intellectus, propria entitate est mensura intellectus nostri; & relatio veri trāscendentis, quae est conformitas cum intellectu diuino, non comparatur cum intellectu nostro: nisi fortè dicas ipsam relationem conformitatis cum intellectu diuino, esse conditionem, sine qua ens illud creatū non esset regula intellectus nostri; quia regula secunda est regulata per primam.

Sed hoc indicat potius cōditionem regulæ, quam conditionem obiecti: nam **R**esponsio. Eſſe regulatum à etiſi idem ens sit obiectum intellectus, & regula; tamen ut obiectū est, nihil aliud sibi vendicat, nisi propriam entitatem; at vero ut regula, indicat relationem quandam, quae ut est regula secunda, pēdet à prima; & ita fit, ut sit regula regulata; quo pacto relatio mobilis antecedit relationem secundi mouentis, quod prius est mobile, quam mouens. Et cōfirmatur, quia iuxta doctrinam S. Tho. art. 3.

Primum ex
S. Thom.

Secundum
ex Aristot.

2.
Ad hoc ex
Aristot.
commentarius
Caietani.

Refutatur 1.
ex S. Thom.

Refutatur 2.
quod ait verū
perspicio; obiectum enim non perficit esse conditionem intellectum aliqua actione, in qua verū nē obiecti in sit conditio operandi; sed ipsum ens sua intellectus.

Obiectio.

Responsio.
Eſſe regulatum à
regula primā
est cōditio nō
obiecti, sed re
gula, seu men
surā secundā.
Declaratur.

Confirmatur
refutatio
ex S. Thom.
art. 3.

ix Arist.

Mathematica
nō sunt bona.

Ratio celebris
ad rem praeten
tem.

S. Thom.

Ratio boni re
ferenda est ad
primam boni
tatem, quae est
diuina volun
tas, ut est idē
cum essentia.
Boetius.
S. August.

S. Thom.

Genes.

Alex. Alens.

1.
Duo in vero
& bono dissi
milia.

Refutatur 3.
Obiectū materiale, quod appetitur formāliter, est ens:
Ratio formalis appetēdi est res ut existens, vel ut existat.

Relatio boni utpote nō realis, non est ratio appetendi. Verum, & bonum quod intelligitur, & appetitur sunt res prout Deo obiectē in actu exercito, & conformes.

S. Thom.
Verum sub ratione veri sequitur cognitionem nostrā cōparantē ens cum intellectu diuino, sic bonum, &c.

3.
Ad veram explicationē nondandum
ex S. Thom.

Post hæc considerandum est id, quod docet S. Tho. q. 21. de verit. art. 1. quod cum verum pertineat ad intellectū, bonum autem ad voluntatem, intelligens non perficitur per verum, nisi secundū esse intelligibile; appetens verò perficitur per bonum secundum esse naturale: quia ipsum esse rei naturalis appetimus, verbi gratia, sanitatem, diuitias; per intellectum verò sola similitudo expectatur cum re intellecta: & idcirco dicitur verum perficere secundum secundum similitudinem, & secundum esse intelligibile; bonum verò secundum esse realis existentia, & secundum esse naturale. Ex quibus consequitur primus commentarius Aristotelici placiti, quod ve-

art. 3. ad 3. verum assequitur, siue consequitur apprehensionem obiecti; ergo non est conditio obiecti, siquidem obiectum antecedit potentiam.

Præterea, quicquid sit de ipsis dicendum, profecto similia afferenda sunt de bono: id enim quod appetitur formaliter, est ens; & ratio formalis appetendi est res ut actu existens, siue etiam ut existat; bonum autem nihil addit, nisi relationem non realem, quæ non est ratio appetendi. Et eodem modo, ut hæc bona sint regula voluntatis creatæ, necesse est, ut sint regulata diuina voluntate; & illud esse regulatum erit conditio non obiecti, sed regula secundæ: vel potius id, quod est egregiè dictum, afferendum est tamen verum, quam bonum in operatione intellectus, & voluntatis indicare relationes exercitas in obiectis; quia res sunt veræ, prout intelliguntur diuino intellectu pratico, & sunt bona, quatenus diliguntur diuina voluntate: res enim emanantes à diuino intellectu, & voluntate intelligimus naturali modo intelligendi cum relationibus veri, & boni; & hoc est quod docet S. Thom. q. 16. art.

3. ad 3. verum non esse id, quod cognoscitur, quod est ens, sed sequi apprehensionem entis; quatenus ens cōparamus cum intellectu divino; quam comparisonem nostræ cognitionis sequitur ratio veri: & ut cōparamus ens cum voluntate diuina, sequitur ratio boni. Verum est, quod utraque relatio sequitur apprehensionem intellectus, & non voluntatis operationem; quia sunt relationes mente conceptæ, quas non voluntas, sed ratio meditatur.

Post hæc considerandum est id, quod docet S. Tho. q. 21. de verit. art. 1. quod cum verum pertineat ad intellectū, bonum autem ad voluntatem, intelligens non perficitur per verum, nisi secundū esse intelligibile; appetens verò perficitur per bonum secundum esse naturale: quia ipsum esse rei naturalis appetimus, verbi gratia, sanitatem, diuitias; per intellectum verò sola similitudo expectatur cum re intellecta: & idcirco dicitur verum perficere secundum secundum similitudinem, & secundum esse intelligibile; bonum verò secundum esse realis existentia, & secundum esse naturale. Ex quibus consequitur primus commentarius Aristotelici placiti, quod ve-

A rum est in intellectu, & bonū in rebus: nam verū dicitur esse in intellectu, quia perficit secundū esse intelligibile, quod est in intellectu; bonum autem dicitur esse in rebus, quia perficit secundum esse naturale, quod est in rebus. Ita commentatur S. Thom. eo loco.

Atqui contra hoc duo obiciuntur. Primum, quod si verum, & bonum considerentur, ut perficiunt intellectum, & voluntatem, utrumque perficit secundū esse intentionale, scilicet verum persimilitudinem, & bonum per esse quoddā diligibile, quod est amor, ut admonuimus; & ita nulla in his differentia agnoscitur. Secundum, quia verum, quod est obiectum, non perficit aut intellectum, aut intelligentem, si propriè loquendū sit; sed perfectio intellectus est similitudo veri, sicut perfectio voluntatis est impetus in bonum, qui est amor; neque etiam in hoc appareat dissimilitudo.

Ad primum respondendum est, quod intellectus, & voluntas sunt potentiae totius operantis, quod est intelligens, & volens; & ita ad differentiam potentiarum pertinet, quod is, qui est his potentijs præditus, diversimodè perficiatur per illas: licet ergo ipsæ potentiae perficiantur per verum, & bonum similiter, secundum esse intentionale, ut arguendo probatur; attamen is, qui est potentij his ornatus, diverso modo per eas perficitur; quia per intellectum assequitur solam similitudinem entis; per voluntatem verò assequitur ipsum ens, non solum secundum esse diligibile, quod est in voluntate, sed etiam secundū esse naturale, quod est in rebus: neque enim homo duntaxat per dilectionē, & amorem procedentem habet bonum in sola voluntate, sed per hæc ultrò mouetur ad bonum naturæ assequendum, v. g. sanitatem, aut diuitias.

Ad secundum respondetur, quod verum, & bonum non perficiunt has potentias operatione aliqua; sed quia potentiae ordinantur ad hæc obiecta, & perfectio potentiae attenditur secundū quod in obiectum ordinatur; idcirco dicitur ipsum obiectum perficere potentiam: Quare & id, quod est habens potentiam, eodem modo per obiectum perficitur; quia igitur is, qui intelligit, per intellectum ordinatur ad verum, secundum solum similitudinem intellectus, verū dicatur

Verum in intellectu, quia perficit secundum esse intelligibile: Bonum in rebus, quia perficit secundum esse naturale, S. Thom.

4.
1. Obiectio,

Secunda,

5.
Ad primam,

Ipsæ potentiae perficiuntur per verum, & bonum, similiter secundum esse intentionale: Substantia præditæ potentiae diversimodè, quod etiam ad potentiarū differentiam pertinet.

6.
Ad secundam,

Potentiae perfectio attenditur secundum quod in obiectū ordinatur: ideo dicitur ab obiecto perfici

Intelligens, & citur perficere intelligentem secundum appetens diuer simodè per potentias ordinā tur in verum, & bonum, vt supra.

Assertū Arist. intelligitur in rebus creatis.

S. Thom. Voluntas diuina solum secundum esse diligibile comparatur cum essentia dilecta.

Ad 2. explic. prænotandū.

Esse diligibile est amor procedens. Esse intelligibile, species, aut verbum. Aliam quoque expositionem poterimus eruere ex ijs, quæ lib. 2. docuimus. Aduertendum enim est ad rem istam elucidandam, res, quæ diliguntur, esse in appetitu secundum esse diligibile, quod est amor procedens; sicut res intellectæ sunt in intellectu secundum esse intelligibile, quod est verbum: sed tamen ante operationem utriusque potentiae, res intellectæ sunt in intellectu per speciem impressam, res autem dilectæ non sunt in voluntate; quia non coniunguntur unitate aliqua reali in voluntate, sed duntaxat proponuntur per intellectum. Est ergo verum in intellectu, & bonum in rebus, quatenus sunt obiecta nostro modo intelligendi antecedentia operationem potentiarum: nam verum per impressam similitudinem est in intellectu, antequam percipiatur; bonum autem non est in voluntate, ante operationem eius, sed est in rebus, & ut est in rebus proponitur voluntati: ratio enim, siue causa appetendi ex parte obiecti, est ipsa rei existentia. Habemus ergo alteram differentiam notissimam ex parte obiecti,

Explicatio proponitur.

A secundum quod obiectum mouet potentiam: intellectus enim mouetur ad intelligentum ex eo, quod habet verum in se ipso, quasi conceptum per speciem impressam; voluntas vero non mouetur ex eo, quod habeat bonum sibi coniunctum, etiam secundum esse diligibile; quia nihil tale antecedit operationem eius, vt docuimus lib. 2. Sed mouetur à re, appetendo ipsum esse rei; & illud esse rei naturale est ratio causæ finalis, à qua voluntas pendet, & ita bonum est in rebus. Quod discrimen etiam in intellectu, & voluntate diuina cernitur; quia intellectus, quasi per speciem impressam intellectu profert nostro modo intelligendi, voluntas autem non sic, sed propendit ad bonum, prout est in se ipso: quia licet ibi non sit causa finalis, ipsa tamen existentia naturalis boni, quod est diuina essentia, est obiectum mouens voluntatem nostro more intelligendi. Et hic commentarius consentit cum illo prologo tristissimo, quod intellectus fertur ad verum, prout est in intellectu, & voluntas ad bonum, prout est in re ipsa. Est ergo verum in intellectu, & bonum in rebus.

Tertia est ratio soluendi nodū hunc, quod veritas præcipue dicitur ea conformitas, quæ est intellectus conformatus cum re ipsa, vt mensuratum cum mensura; conformitas vero rei cum intellectu pratico minus principaliter veritas dicitur. At vero bonum præcipue dicitur res ipsa comparata cum voluntate; & voluntas comparata cum re ipsa dicitur minus principaliter bona. Quod S. Thomas significauit, cum dixit, verum ab intellectu derivari ad res, bonum autem à rebus derivari ad voluntatem, scilicet traducto nomine à principali significato ad aliud significatum minus principale: & hoc bonum, quod est in rebus Aristot. definit, Bonum est, quod omnia appetunt. Quo fit, vt iudicantes hæc per id, quod est in utroque præcipuum significatum, recte dicamus verum esse in intellectu, & bonum in rebus; etsi minus præcipue sit quoque verum in rebus formaliter, & bonum in voluntate formaliter.

Hoc igitur ipsum penetrandum est, qd Eē fuit

Ante operationem utriusque potentiarum est verum in intellectu secundum esse intelligibile per speciem impressam. Bonum non sic in voluntate etiam secundum esse diligibile, sed est in rebus secundum esse naturale mouens finaliter. Idem discrimen in intellectu, & voluntate diuina cum proportione.

Proloquium;

3. Explicatio, quod verum dicitur præcipue de conformitate intellectus cum re, bonum præcipue de conformitate rei cum voluntate.

S. Thom.

Arist.

Minus præcipue est quoque verum in rebus formaliter, & bonum in voluntate formaliter.

Dubium.

Respsio quædam.

Refutatur.

Resolutio.

Verum duntaxat indicat esse intentionale.

Bonū indicat esse intentionale, & præcipue esse naturale, quod est ratio appetendi.

Additio ratiōnes supra.

10.

Ceroll.

Bonum estens in quantum existens.

Verum estens præcisè.

S. Thom.

Caiet. in comment. q. 82. a. 3. ait ob ea rationem obiectum intellectus esse simplicius.

11. Approbatur ratio Caiet.

fuit prius dubium propositum; quare A verum de veritate intellectus dicatur præcipue, & bonum præcipue de bonitate rerum? Ad hoc potest responderi,

quod verum ante operationem intellectus nullum est, cum verum sit quedam relatio mente concepta; at verò ante operationem voluntatis intelligitur bonum in rebus cum voluntate collatum; & ideo significatur prius bonum in rebus, quam in voluntate. Responsio ta-

men ista non satisficit; nam et si opera-

tio intellectus antecedat voluntatis o-

perationem, & in illa antecedentia cō-

ferat rem cum voluntate; alterutri po-

tuit nomen boni principaliter esse indi-

tum, vel rei appetibili, vel voluntati ap-

petenti. Dicendum igitur esse videtur,

quod ens naturale ordine cognitionis antecedit ens intentionale: verum au-

tem duntaxat indicat esse intentionale, ut docuimus; quare principaliter con-

uenit intellectui: bonum autem indi-

cavit esse intentionale, quod est in volun-

tate; & esse naturale, quod est ratio ap-

petendi. Ideo principalius institutum est ad significandum bonum, quod est in rebus secundum esse naturale, quod

est ratio boni, ut mouet appetitum; quād ad indicandum bonum in volun-

tate secundum esse intentionale. Et cæ-

teræ rationes, quibus explicauimus ve-

rum esse in intellectu, bonum in rebus,

ad hoc etiam iuvant, ut verum princi-

paliter dicatur de intellectu, bonum au-

tem principaliter de rebus.

Ex quibus tandem colligitur, quod

bonum non est ens absolute, sed ens in-

quantum existens; quia ipsa existentia

est ratio formalis movens appetitum:

verum autem est quidditas rei, quæ et si

existat, non mouet intellectum ut exi-

stens, sed ut est simplex ens. Et idcirco

S. Thomas q. 5. sæpius repetit bo-

nūm esse idem, quod perfectum; per-

fectum enim est ens in actu, ut do-

cuimus. Et Thomas Caetanus q. 82.

art. 3. ait ea ratione obiectum intel-

lectus esse magis simplex, quia ve-

rum est quidditas rei; bonum au-

tem est quidditas cum existentia con-

iuncta: quia et si obiectum voluntatis

est ens, ratio tamen obiecti est exi-

stentia.

Et verè quidem Caiet. & consen-

aneè ad doctrinam S. Thom. q. 5. ut di-

cebamus. Sed non is est rectus com- Impugnatur
mentarius verborum S. Thomæ in art. cōmentatio vñ
illo 3. q. 82. ait enim Doctor Sanctus diffōna illi tex
eo loco, quod ratio boni est obiectum tui.

intellectus; quod si ratio boni est ipsa existentia, erit etiam existentia obie- Aduert.
ctum intellectus, & non sola quidditas rei, quod est contra Caietanum eodem loco. Aduertendum igitur est bonum diuidi in id, quod est bonum

absolutè, & id quod est bonum alteri: bonum primo modo est sanum, cuius bonum, siue bonitas est sanitas; sanitas ergò, quæ est ratio boni, est obiectum intellectus, ad quod non pertinet, quod

sanitas coniungatur cum animante; obiectum verò voluntatis est sanum, hoc est, sanitas coniuncta cum ipso appen-

tente. Et in hoc etiam indicatur, quod obiectum intellectus sit magis simplex: Quod etiam in diuina voluntate possumus considerare: quidditas enim diuina vt sic, est obiectum intellectus; at

verò obiectum voluntatis est quidditas ipsa, vt coniuncta secundum esse na-

turale cum ipso appetente; nam vt sic est obiectum dilectionis, & fruitionis. Doctrina autem eadem sic explicata à

Sancto Doctore illo in loco, probè etiam explanatur à Caietano diuerso illo dicendi modo, scilicet, quod quid-

ditas præcisa est obiectum intellectus; obiectum autem voluntatis est quidditas cum existentia coniuncta: nam et si

quidditas existens possit esse res cog- nita, hoc non pertinet ad rationem obiecti intellectus; pertinet autem ad obiectum voluntatis, quod mouet se- cundum esse, hoc est, secundum existen-

tiam. Et utroque modo declaratur propria ratio obiecti voluntatis. Sed do- strina S. Thomæ argutior est, & ma-

gis explicat appetitus, & rationis dis- crimē.

Vt autem nos ipsos reuocemus à longiori disputatione, colligimus in hoc rectè comparari verum, & bonum, quod utrumque dicitur prout est con-

forme diuino intellectui, & voluntati: & in hac eadem acceptione est utrumque passio entis. Vnde cum Aristot. definit bonum, definit bonum esse, quod omnia appe-

tunt, definit bonum per appetibile, quod est posterius, ut S. Thom. notauit rius.

1. Ethic. Bonum autem, ut est passio entis, si rectè definiatur, ad diuinam

volunta-

Ratio
S. Thom.

Sanitas v. c.
quæ est ratio
boni, est obie-
ctum intellectus,
sanitas coniuncta
cum ipso appen-

Idem in Deo
considerabile:

Conuenientia
vtriusque ra-
tionis.

Ad impuga-
tionem prout
est contra ra-
tionē Caiet.

Quidditas li-
cet existat, no
mouet intellectu
et ut existat,
voluntatē mar-
ximē.

Ratio S. Th.
argutior, &
melior.

12.

Aristot.

per appetibile
quod est post-

erius.

origo solle-

voluntatem referendum est, relatione quadam conformitatis, quae non sit propriè relatio mensurabilis, ut dictum est. De bono, quod est proprium voluntati dicemus tom. 2.

TERTIA PARS.

Quid sit bonitas increata?

1.
Divina bonitas est conformitas per identitatem, &c.

2.
Ad prolo-
quium ex
S. Thom.
i. Interpretatio
Caietani.
Hic ait, per
essentiam, uno
sensu referri ad
subjectum, alio
ad prædicatum.

Exemplum,

R Eliquum est, ut de bonitate increata coaptemus similia ijs, quæ de veritate prima disputauimus. Est enim diuina bonitas ipsa conformitas per identitatem diuinæ essentiæ cum diuina voluntate.

Explicandum est autem id, quod docet S. Thom. q. 6. art. 3. & alijs in locis, quod solus Deus sit bonus per essentiam. Thom. Caiet. commentatur hæc verba dupli sensu, scilicet ut, per essentiam, referatur ad subiectum, vel ad prædicatum. Si cum subiecto copuletur, indicari ait Deum non per accidentia adiecta, sed per ipsam essentiam esse bonum. Si verò cum prædicato connectatur, significari Deum bonum per essentiam, quasi continentem totam rationem boni; quasi dicamus Deum esse ipsum totum bonum, & non participatione bonum: neque enim hæc idem sunt, sed diversa. Nam Petrus, qui per essentiam ex parte subiecti est homo, quia esse hominem est essentia Petri; non est homo per essentiam ex parte prædicati, quasi contineat totam naturam humanam, cuius naturæ Petrus est particula. Deus autem nō pars boni, sed totum bonum. Bonum autem per essentiam docet Caiet. utroque sensu esse proprium Dei: nam quia bonum includit existentiam; sicut solus Deus per essentiam existit, ita & solus Deus per essentiam est bonus. Quod autem solus Deus sit ipsum totum bonum, non participatione, ab omni dubio vacat.

3.
Rejicitur quo-
ad rem diale-
cticam.

Adiectiones
que per aduer-
bia declarantur
ad verbum, seu
prædicatum per-
tinent, ut mo-
di illorum,

Hanc interpretationem Caiet. quo ad omnia maximè approbamus. Sed in re dialectica non videtur probè dictum, quod illa adiectione, per essentiam, coniungatur cum subiecto. Nam hæ adiectiones, que per adverbia declarantur, ad prædicatum pertinent; quia sunt, aut verbi, aut prædicati, quidam modi: id enim significamus dicentes, per essentiam, & essentialiter, cum diligenter.

A tia, & diligenter. Agnoscimus tamen Approbatur duplē sensum cum Caietano in illa quoad duplē propositione, Deus est per essentiam sensum ly per bonus, ex parte prædicati; si coniungatur cum verbo, aut cum prædicato: nam cum Verbo indicat causam conuenientia, scilicet, quod Deo per essentiam suam conueniat bonum; verbo enim indicatur conuenientia extremorum. Si verò coniungatur cum prædicato, significat bonum non participatione; vel significat non hoc, vel illud bonum, sed etiam essentiam boni. Sed parui momenti est res ista: opinio autem Caiet. maximè placet.

B Explicatione tamen priori notat S. Thom. quod bonum dicitur perfectum: perfectum autem quid dicitur, aut secundum esse; aut secundum accidentia, & operationem; aut secundum finem operationis, quod est ultimum. Et omnibus his modis perfectum, sive bonum per essentiam, est proprium Deitatis attributum.

C Hæc S. Thomæ sententia aliqua ex parte improbatur à quibusdam, scilicet quod opinetur S. Thom. bonum, quod idem est atque perfectum, dici id solum, quod existit: nam & res non existentes esse bonas aiunt, & per essentiam bonas; sicut & per essentiam sunt entia: bonum enim cum ente converitur. Præterea, quia etiam in rebus creatis essentia, & existentia sunt idem; quare & res creatæ per essentiam existunt, & bona sunt. Credunt etiam res non existentes amari à Deo, quæ non amarentur, nisi essent bona. Denique ipsam essentiam creatam esse integrum ex suis partibus, saltem compositione rationis constantem; integrum autem, & bonum idem esse. Alijs ergo modis solum Deum esse aiunt per essentiam bonum, scilicet bonitate, quæ aduenit per accidentia, operationem, & finem; quæ in solo Deo sunt ipsa essentia. Et adhuc solum Deum esse bonum per essentiam; si verbo, est, significatur existentia: si verò verbo, est, designetur sola connexio extremorum, etiam res creatas esse bonas per essentias suas, cum essentiæ bona sint.

D Hoc autem est caput questionis istius, quomodo bonum dicatur de solidis existentibus (est enim bonum unumquodque secundum quod existit)

Approbatur duplē sensum ly per essentiam.

Cum verbo, in dicat causa conuenientia:

Cū prædicato, bonū non participatione, vel essentia boni.

4.
Adnotatio
S. Thom.
Tres modi quibus solus Deus est bonus per essentiam.

5.
Primus im-
probatur à
Vasqu. disp.

24. significans bonū ceci id so-
lum qđ existit.
1. ratio Vasq.

Secunda.

Tertia.

Quarta.

Duo medi
Vasq. quib⁹
solus D. &c.
Primus.
Secundus.

7.
Caput presen-
tis questionis

& tamen sit passio entis; cum tamē nomine entis etiam non existentia comprehendamus.

Aduert. Aduertendum est autem, quod in conceptu communi, & abstracto conueniunt multa, de quibus id quod est commune non dicitur simpliciter, sed secundum quid; id autem quod est commune, communi illo conceptu, neque simpliciter, neque secundum quid consideratur, sed absolute; ut ens, quod de substantia dicitur simpliciter, de accidente secundum quid.

Adhuc considerandum est, quod ens diciter de ente in potentia secundum quid, de ente verò in actu simpliciter dicitur; sed abstractione quadam intellectus, de ipso ente in potentia, non considerando quod est in potentia, dicitur simpliciter quod sit ens, ut Antichristum dicimus esse quoddā ens, sicut dicimus Antichristum esse hominem, & substantiam. Passiones igitur entis eodem modo dicuntur de omni ente, siue in actu, siue in potentia; & similiter de ente in actu dicuntur simpliciter, de ente verò in potentia dicuntur secundū quid.